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Německá metropole si včera připomněla výročí pádu Berlínské zdi, která město rozdělovala až do roku 1989. AP

Nová vláda? Expert
čeká hladký průběh
Miloš Zeman. Pověřil předsedu ODS Petra Fialu jednáním o sestavení nového kabinetu. Andrej Babiš.
Míří do opozice. Prezidentské pravomoci. Senát odložil aktivaci článku 66, počká, co řeknou lékaři STRANA 6

ČESKÉ TENISTKY SE
POSTAVÍ PROTI SOBĚ
KREJČÍKOVÁ A PLÍŠKOVÁ JSOU NA TURNAJI VE STEJNÉ SKUPINĚ STRANA 19

Svátek slaví: Evžen

Český film
má zálusk
na „Oscara“
Český animovaný snímek
Myši patří do nebe získal
nominaci na Evropské
filmové ceny, kterým se
přezdívá evropský Oscar.
Vítězové budou známi
v prosinci. STRANA 10

Půjde Rath
na svobodu?
Městský soud v Brně
rozhodl o podmíněném
propuštění Davida Ratha
z vězení s délkou zkušební
doby sedm let. Na svobodu
se Rath zatím nedostane,
státní zástupkyně podala
stížnost, usnesení není
pravomocné. STRANA 5

Růžička se
vrací domů
Olympijský vítěz z Nagana
a bývalý reprezentační
kouč Vladimír Růžička se
stal novým trenérem
hokejistů Litvínova.
Na střídačce nahradil
odvolaného Vladimíra
Országha. Růžička je
odchovancem Litvínova,
v jeho dresu vstoupil
do velkého hokeje. STRANA 19
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Stává se z Prahy
mekka muralu?

Zdobí zdi budov i další stavby
v ulicích. Občas ale také dráž-
dí. Velkoformátových maleb
vzniká v Česku čím dál víc.
Nejnovější kousek najdete
v Holešovicích.
Mural vytvořila v rámci své

umělecké rezidence telaviv-
ská dvojice Dede Bandaid
a Nitzan Mintz. Do Prahy se
vrátili po pěti letech, v té
době vznikly dvě jejich mal-
by na Žižkově – na budově na-
kladatelství Argo a divadle Po-
nec. Dílo tvoří báseň Nitzana
Mintze doplněná o Dedeho
malbu. Ta zobrazuje obřího
opeřence z různých malých
objektů inspirovaných měs-
tem. „Ráda bych interpretaci
textu nechala na každém,
kdo půjde kolem a přečte si
ho. Pro mě je to ale báseň
o lásce a odloučení,“ říká
o svém díle Nitzan Mintz.
Mimochodem, právě v Ho-

lešovicích v poslední době
vzniklo velkoplošnýchmaleb

hned několik. Na ekologic-
kou strunu brnká například
dílo umělce Davida Strauzze.
To najdete na budově Tesly.
Portrét smutné dívky díky
speciálním barvám čistí okol-
ní vzduch. Kontaktem barvy
s energií slunečního záření
dochází k chemickému roz-
kladu škodlivých látek, které
se transformují na již bezpeč-
né molekuly solí.
Třetí z „nových“ holešovic-

kých muralů je dílo u stanice
metra C Vltavská. Zeď vnější-
ho atria zdobí od jara dílo dr-
žitele ceny Art Prague Young
Award Jakuba Tytykala. Mu-
ral zde vznikl v rámci otevře-
né výtvarné soutěže. „Do ná-
vrhu jsem otiskl podobu ne-
dalekého Štursova sousoší
i tvarosloví blízké keramické
fontány. Záměrem je mural
pojednat tak, aby ve svémmě-
řítku byl funkčním vizuál-
ním dílem jak při pohledu
zdálky, tak zblízka,“ popisuje
své dílo Jakub Tytykalo.

Mezinárodní Smíchov
Kromě Holešovic se v po-

sledních měsících zbarvují

zdi i na Smíchově. V září tu
pod taktovkou společnosti
Converse vzniklamalba na fa-
sádě domuna křižovatce ulic
Nádražní a Vltavská. Dílomla-
dé umělkyně Barbory Ideso-
vé zobrazuje postavy několi-
ka žen a má za cíl upozornit
na téma genderové nerovnos-
ti ve společnosti. V rámci pro-
jektu City Forest vznikly mal-
by s podobně rezonujícím té-
matemnapříklad i v Riu de Ja-
neiru, Sydney či třeba v hlav-
nímměstě Mexika.
Mezinárodní přesah má

i další smíchovský mural. Jen

o ulici dál a o dva měsíce dřív
vzniklamalba, která připomí-
ná 30. výročí založení vise-
grádské čtyřky. Autorkou je
polská umělkyněMagdaMisz-
czak a její malba je k vidění,
kromě ulice Stroupežnické-
ho, i v ostatních zemích V4,
tedy i ve městech Bratislava,
Varšava a Budapešť.

„Vylepšená“ Florenc
Kresby reálných lidi z Kam-

bodži a Mongolska, kteří den-
ně pociťují dopady změn kli-
matu, jako jsou povodně
nebo mrazy, jsou pro změnu
od října k vidění na venkov-
ních zdech stanice metra Flo-
renc. Dílo české ilustrátorky
s pseudonymemToy Box, kte-
ré vzniklo v rámci projektu
organizace Člověk v tísni, má
kromě obdivovatelů i své od-
půrce. „Když stranou pone-
chám spornou výtvarnou
hodnotu nově vzniklého graf-
fiti i jeho aktivistický pod-
text, zůstávámi na jazyku pa-
chuť té u některých lidí zřej-
mě vrozené a bohužel i tolik
zhoubné vlastnosti neustále
něco vylepšovat a dozdobo-

vat,“ okomentoval dílo
na Facebooku autor knihy Ná-
dech výdech, která mapuje
výdechové komíny, Jan Char-
vát. „Jsem si téměř naprosto
jistý, že architekt Uhlíř by
s podobným ‚vylepšením‘ Flo-
rence nesouhlasil. Bránit se
bohužel osobně nemůže, ze-
mřel před deseti lety,“ dodal
Charvát.

Podpora města
Praha se snaží jít umění

v ulicích naproti. Důkazem je
projekt MuralArtUM, který
vznikl loni na podporu umě-
ní ve veřejném prostoru
v době pandemie. Vmetropo-
li jsou tak k vidění nové vel-
koplošnémalby v Nových Bu-
tovicích, na Bořislavce, Vy-
chovatelně, Spořilově a na
Žižkově. „Letos vidíme první
výsledky, které dokazují, že
to bylo velmi dobré rozhod-
nutí. Projektmá velkou popu-
laritu a já doufám, že v něm
budeme pokračovat i v dal-
ších letech,“ okomentovala
program Hana Třeštíková,
radní hl. m. Prahy pro kultu-
ru a cestovní ruch. MAREK HÝŘ

Múza se smajlíky vyvolala debatu
Při Street Art Festivalu Olomouc v posledních letech vznikají ve městě
rozměrné malby na budovách. Jak informovala Mladá fronta DNES, letoš-
ní ročník kromě takzvaných muralů přinesl i debatu o kvalitě a předcho-
zím posuzování děl. Vyvolala ji hlavně práce na zdi Moravského divadla
v centru města. Organizátoři se tomu nebrání, nechtějí ale přijít o nezá-
vislost. Velkoplošná malba italského umělce tvořícího pod jménem
Ozmo na frekventované třídě Svobody kombinuje postavu múzy tragé-
die a smajlíky. Kolemjdoucí a uživatele sociálních sítí dráždí i fialové po-
zadí, které nemělo být podle plánů tak výrazné. Ozvali se i někteří archi-
tekti, historici umění či členové kulturní komise rady města. JAN PROCHÁZKA

David Strauzz a jeho dílo KUBO KRIŽO

Holešovický mural KULTURNI PR

Malby na Florenci mají upozornit na změny klimatu. FB TOYBOX TOYBOX

Z šedivých fasád galerie

Mural Barbory Idesové CONVERSE



www.metro.cz DOMOV středa 10. listopadu 2021 03

Odepsat vůz MHD
může být i ekolo-
gické. Získáváme
tak náhradní díly,
tvrdí dopravce.

Je to pár týdnů, co pražský do-
pravní podnik vyřadil pět au-
tobusů typu SOR NB 12. Jde
o klasický model městského
nízkopodlažního autobusu,
který je v současnosti pro
pražskou MHD typický. Jeho
životnost ale byla podle někte-
rých fanoušků hromadné do-
pravy o něco kratší, než před-
pokládali.

„Jedná se o dvanáct let sta-
ré autobusy plnící normu
euro 5. Maximální limit jejich
stáří je přitom organizátorem
dopravy stanoven na patnáct
let. Proč tedy dopravce vozy
vyřadil a neprovozuje je další
tři roky? Odpověď je prostá.

Vozidla jsou ve stavu, kdy by
bylo nutné provést velkou, in-
vestičně náročnou opravu,“
uvádějí redaktoři facebooko-
vé stránky Tramvaje v České
republice. Oprava by se podle
nich vyplatila pouze v přípa-
dě, že by vozidla mohla jezdit
déle než zmíněných patnáct
let. Dopravní podnik (DPP) je
tedy podle nich nucen relativ-
ně mladé autobusy odstavit
a vyřadit z ekonomických dů-
vodů. „Pokud se vozidla nepo-
daří odprodat, dojde k jejich
likvidaci,“ dodávají redaktoři
s tím, že pražský dopravce ne-
jedná ekologicky.

Deník Metro se obrátil na
zástupce dopravního podni-
ku s otázkou, jakými faktory
se vyřazováníměstských auto-
busů řídí. Podle mluvčí DPP
Anety Řehkové je faktorů do-
cela hodně. „V případě prv-
ních autobusů SOR typové
řady NB 12 se pak jedná o je-
jich fyzický stav, kdy by bez
větších investic nebylo mož-

né tyto vozy udržet na potřeb-
né technické úrovni. Výrobce
u této typové řady deklaroval
životnost dvanáct let, která
byla dosažena,“ vysvětluje
pro deník Metro Řehková.

Na toto časové období jsou
podle ní rovněž navázány dal-
ší smluvní závazky dopravce.
Zejména pak dodávky potřeb-
ných náhradních dílů. Ty jsou
podle ní nedostatkovým zbo-

žím. „Vytěžením těchto vozů
získáme díly, které pakmůže-
me využít u dalších, které bu-
dou nadále provozovány. V da-
ném kontextu je třeba rovněž
pracovat s obnovou vozového
parku, respektive náhradou
vyřazovaných vozů za nové,
využitelností dané kategorie
v rámci aktuálních potřeb ob-
jednatele přepravních služeb,
opravárenskou kapacitou, pří-

padně také s parkovacími
možnostmi jednotlivých gará-
ží,“ popisuje Řehková. Nemá
tak podle ní význam věnovat
úsilí na to, aby každý autobus
vydržel v provozu zmiňova-
ných patnáct let.

„Některé se tohoto stáří do-
žijí, ale dělat u některých vel-
ké opravy a pak vozy stejně
muset v patnácti letech vyřa-
dit by bylo velice marnotrat-
né,“ dodává pro deník Metro
Řehková.

SORNB 12 jemodel autobu-
su, který je vyráběn společ-
ností SOR Libchavy. Prototyp
vznikl v roce 2006, sériová vý-
roba pak byla zahájena o dva
roky později. Právě jeden zá-
stupce tohoto modelu, které-
mu se přezdívá SoRÁČ, letos
v květnu vyfasoval oficiální
šedo-červený stejnokroj Praž-
ské integrované dopravy.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Autobus SOR NB 12 se oblékl v květnu do barev PID. ROPID

Plýtvání? Autobusy vyřazují
ještě před koncem životnosti

inzerce
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Lékařka Zuzana Turková Ada-
mová je v praxi od roku 1986.
Prošla gynekologicko-porod-
nickým oddělením, do roku
2010 vyučovala také na III. lé-
kařské fakultě Univerzity Kar-
lovy. Pečovala o své pacient-
ky rovněž v zařízení Iscare
pro umělé oplodnění, nyní
pracuje v Gynemu a ambulan-
ci Mediva.

Co vás přivedlo ke gyneko-
logii?
Operování. To jsem opusti-

la poté, co jsem zůstala sama
se dvěma dcerami a bez babi-
ček, které bymimohly pomo-
ci s hlídáním. Za těchto okol-
ností jsem si opravdu práci
v nemocnici se službami ne-
mohla dovolit.

Co je v tomto oboru
nejkrásnější?
Nejkrásnější je asi, když

mám pocit, že svoji práci dě-
lám dobře. Jak stárnu, čím
dál více zjišťuji, že není až
tak důležité, co člověk dělá,
ale jak to dělá. Zažila jsem
i několik případů, kdy jsem
ženě včasnou diagnózou za-
chránila život, ale takový pří-
pad rozhodně není každý
den. Určitě mám dobrý pocit,
když vidím, že pacientka je
se mnou spokojená nebo
když se mi podaří pomoci ne-
plodnému páru k vytoužené-
mu dítěti.

Co je naopak těžké
překousnout?
Nejvíce mě naštve, když si

uvědomím, že jsem něco
mohla udělat jinak a lépe.
Být naštvaná sama na sebe je
mnohem horší než být na-
štvaná na někoho jiného. Ji-
nak ale jako člověk pracující
s lidmi a přebujelou adminis-
trativou jsem pochopitelně
zažila mnoho chvil, kdy jsem
se sama sebe ptala, zda mám
tohle stále zapotřebí. Zatím
jsem ale překousla všechno
a musím říct, že pozitivní zá-
žitky převažují. Až jednou
něco nepřekousnu, zůstanu
doma a budu se věnovat vnou-
čatům a zahradě.

V kolika letech nyní
obvykle mladí zahajují
sexuální život?
Jsem gynekolog, ne sexuo-

log a nevedu si žádné statisti-
ky. Osobně se domnívám, že
se věková hranice mírně po-
sunuje do nižšího věku, ale
žádný dramatický posun
jsem nezaznamenala.

Přistupují k němu
zodpovědně?

Zodpovědní lidé přistupují
zodpovědně ke všemu, tedy
i k sexuálnímu životu, nezod-
povědní nezodpovědně. Pro-
centuální zastoupení ve spo-
lečnosti ponechám na vašem
odhadu.

Jak se staví k následkům?
Nevím, které následky

máte konkrétně na mysli –
nechtěné těhotenství, pohlav-
ní choroby nebo traumatizují-
cí zážitek, pokud si vybere
opravdu špatného partnera?
Jak se kdo postaví k problé-
mům, je opravdu individuál-
ní. Jsou ženy, pro které je pře-
rušení těhotenství drobnou
epizodou, jiné se s tím vyrov-
návají obtížně a dlouho. Po-
hlavní choroby, pokud pomi-
nu HIV, jsou léčitelné, takže
jde hlavně o to, začít se léčit
včas. Jemožné, že největší ná-
sledkymohou být z traumati-
zujících zážitků z dospívání.
Podle mého názoru se mo-
hou promítnout do dalšího ži-
vota ať už v sexuálním životě,
nebo v postoji k dalším part-
nerům.

Co sexuální choroby?
Byly, jsou a budou.

Jakou antikoncepci byste
doporučila?
Záleží na tom komu. Po-

kud si žena přeje současně
i pozitivní efekt na pleť, tak
zcela jistě hormonální anti-
koncepci obsahující drospire-
non, dienogest nebo cyprote-
ron.Má-li žena problém s pra-
videlným užíváním tablet, je
možnost podávat hormonál-
ní antikoncepci ve formě va-
ginálních kroužků nebo
náplastí na kůži. Nejpohodl-
nější jsou asi nitroděložní tě-
líska, ať už s obsahemhormo-
nu levonorgestrelum, nebo
tělíska zcela bez hormonu.
No a pokud žena nemůže
nebo nechce užívat hormo-
nální antikoncepci, jsou zde
ještě spermicidní přípravky
či starý dobrý kondom.

Doporučujete mladým
očkování proti HPV virům,
které vedou k rakovině dě-
ložního čípku a genitálií?
Jednoznačně ano, ze statis-

tik vyplývá, že se jedná o bez-
pečnou očkovací látku, a je-li
možnost snížit riziko rakovi-
ny děložního hrdla, je jistě
namístě tuto možnost využít.
Mimochodem rakovina dělož-
ního hrdla je sedmý nejčastěj-
ší zhoubný nádor.

Jak dopadají ženy,
které nepodstupují

pravidelné preventivní
prohlídky?
To se ptejte na onkologii. Já

mám pacientky, které je více-
méně pravidelně podstupují.
Nicméně nikdy nezapomenu
na 34letou pacientku, která
nebyla sedm let vyšetřena.
Do nemocnice ji přivezl man-
žel se silným krvácením. Byla
to rakovina děložního hrdla
v tak pokročilém stadiu, že
na léčbu již bylo pozdě. Měla
tři děti, nejmladšímu bylo
právě sedm let. Já jsem byla
krátce po promoci a na pocit
bezmoci, když jsem se muse-
la dívat, jak pomalu umírala,
opravdu nezapomenu. Kro-
mě podávání opiátů jsme ne-
měli jak jí ulehčit.

Jak nahlížíte na umělé
přerušení těhotenství?
Čím jsem starší, tím více je

mi líto každé ženy, která in-
terrupci musí podstoupit.
Rozhodně si netroufám tyto
ženy soudit, pro řadu z nich
je to opravdu poslední výcho-
disko z krizové situace. Jen
mám pocit, že v současné
době, kdy je dostatek mož-
ností, jak se chránit před ne-
chtěným otěhotněním, by
mohl být počet těchto výko-
nů nižší.

Nebylo by řešením spíše
poskytnout dítě k adopci?
Tato představa je krásná,

bohužel v dnešním světě pří-
liš utopistická. Žijeme ve
společnosti, kde většina lidí
nevidí na interrupci nic
hrozného. Ovšem namatku,
která, většinou z vážných
důvodů, se rozhodne svému
dítěti dát šanci na život,
a když se o ně nemůže sama
starat, přenechá ho do péče
jiným rodičům, se pohlíží
jako na bezcitnou hyenu. Ne-
čekám, že bych se já dožila
radikální změny myšlení ve
společnosti, ale uvítala
bych, kdyby se o této otázce
alespoň začalo více mluvit.
Osobně bych považovala
tyto diskuse za přínosnější
než například debaty o tom,
jestli smím prozradit svému
dítěti, že je holčička. Nebo
že mne vnoučata přestanou
oslovovat babičko a místo
tohomi říkat prarodič.

Snažíte se, aby i ženy, kte-
ré nemohou počít přiroze-
nou cestou, dítě mít moh-
ly. Můžete nám o tom po-
vědět více?
Pokud vám jde o univerzál-

ní zázračnou radu, tak nemo-
hu. V centru asistované repro-

dukce pracuji asi 15 let a kaž-
dý pár je jiný, jiné jsou důvo-
dy, proč se nedaří otěhotnět,
a mnohdy se ani příčinu ne-
podaří nalézt. Tak snad jen že
chápu, proč řada žen odkládá
těhotenství, sociální podmín-
ky se změnily, ale příroda ni-
koli. Biologické optimum
pro početí ženy je stále mezi
24. až 26. rokem, takže dopo-
ručuji, pokud to není skuteč-
ně nutné, těhotenství neod-
kládat.

Jak se s tím vším žije? Jste
fatalistka?
Neřekla bych, že zrovna fa-

talistka, ale období, kdy jsem
se snažila vše pečlivě naplá-
novat a vše pak bylo jinak,
mám už dlouho za sebou.
Takže plánování jsem omezi-
la na naprosté minimum
a v současné době bych se asi
označila za umírněného fata-
listu. Třeba jde-li o covid – ne-
chala jsem se naočkovat,
v práci nosím respirátor, ale
odmítám přestat žít. Vím, že
covidem onemocněli i lidé,
kteří ochraně před jeho náka-
zou podřídili prakticky vše.
Přestali se stýkat s rodinou,
přestali chodit nakupovat
a zrušili veškeré dosavadní
aktivity. JANA BERANOVÁ

MUDr. Zuzana Turková Adamová ARCHIV

„Dobrý pocit mám, pomohu-li
neplodnému páru k děťátku“
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V květnu letošní-
ho roku to bylo
devět let, co
policie chytla Davi-
da Ratha s krabicí.

Byla to kauza, která nemá
v české politice obdoby. Ra-
tha v květnu roku 2012 chyt-
la policie před domem jeho
kamarádů – tehdejší ředitel-
ky kladenské nemocnice Ka-
teřiny Pancové (dnes Kotto-
vé) a Rathova blízkého příte-
le a poradce Petra Kotta.
„Od kolegyně jsem dostal
víno. Prostě řekla, že přivezla
víno, ať si ho prostě vezmu,“
řekl ke krabici policii Rath.
Kriminalisté šli najisto, na zá-
kladě odposlechů věděli, že
v ní víno není. „To je zajíma-
vé,“ reagoval tehdy Rath
při policejním zásahu, kdy
kriminalisté krabici otevřeli
a našli sedmmilionů korun.
Rath po několika letech

soudního procesu šel za ko-
rupci veřejných zakázek
do vězení na sedm let a propa-
dl mu majetek. Soud včera
rozhodl o jeho podmíněném
propuštění s délkou zkušeb-
ní doby sedm let. Na svobodu
se ale Rath zatím nedostane,
státní zástupkyně proti usne-
sení podala stížnost, není
tedy pravomocné.
Rath si odpykává sedmiletý

trest za korupci. Za sebou má
polovinu trestu, tedy
3,5 roku vězení. Předseda se-
nátu Josef Tatíček v odůvod-
něnímimo jiné uvedl, že hod-
nocení Ratha z věznic bylo ve-
lice kladné. Pro nápravu po-
dle něj ve vězení udělal maxi-
mum. „Dostal pět pochval,
s tím jsem se ještě snad nese-
tkal,“ uvedl Tatíček. Podle
státní zástupkyně Adriany
Valcové u Ratha ale nenasta-
la sebereflexe v takové míře,

aby si uvědomil, co spáchal
a jakým způsobem to mělo
vliv na nahlížení na politiky.
Připomněla, že nezaplatil
celý peněžitý trest. Rath řekl,
že se mu státní zastupitelství

tímto mstí. Uvedl, že splnil
podmínky polepšení, které
mu potvrdily dvě věznice,
a je mu líto, čeho se dopustil
(viz citát). Rath, který byl mi-
nistrem zdravotnictví, po-

slancem a středočeským
hejtmanem, byl zapleten
v korupční kauze. Byla kvůli
své rozsáhlosti vedena
ve dvou větvích – jednalo se
o úplatky za tendry na rekon-

strukce objektů ve středočes-
kém kraji a zdravotnické za-
kázky. V kauze figurovalo ně-
kolik dalších osob a firem. Ně-
kteří aktéři případu jsou už
na svobodě. ČTK a MAP

inzerce

„Polepšil jsem se,“ tvrdí Rath

Citát

Lituji toho, chyb jsem
si vědom, byl jich
celý řetěz. Vyvodil
jsem z toho poznatek
pro možné příští, kdy
nechci, aby možné
příští v této oblasti
vůbec nastalo.
DAVID RATH
ODSOUZENÝ LÉKAŘ A BÝVALÝ POLITIK
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„Brzdění žádný
smysl nedává,“
říká politolog. Je
jasno. Pokud se
nic závažného ne-
stane, Česko bude
mít novou vládu.

Prezident Miloš Zeman pově-
řil předsedu ODS Petra Fialu
jednáním o sestavení nové
vlády. „Vážený pane předse-
do, na základě výsledků vo-
leb do Poslanecké sněmovny
vás pověřuji, abyste vedl se zá-
stupci politických stran za-
stoupených v Poslanecké sně-
movně jednání, jejichž cílem
je ustavení nové vlády,“ cito-
val Hrad Zemana, který je
v nemocnici, na webových
stránkách. „Očekávám, že
mě budete informovat o vý-
sledcích vašeho vyjednávání,
abych se mohl rozhodnout
o svém dalším ústavním po-
stupu,“ uvedl Zeman v tisko-
vé zprávě. Pověření preziden-

tem sestavením kabinetu je
v Česku zvykem, ústava počí-
tá až se jmenováním předse-
dy vlády po konci vyjednává-
ní o kabinetu. Zeman se od říj-
nových sněmovních voleb
léčí v Ústřední vojenské ne-
mocnici. Po přeložení z jed-
notky intenzivní péče na stan-
dardní lůžkové oddělení mi-
nulý týden řekl, že ze své stra-
ny udělá vše pro to, aby vznik-
la co nejrychleji vláda. Uvedl
také, že se jmenováním Fialy
předsedou vlády podle něj ne-
bude problém. Mimo jiné

kvůli tomu, že nynější pre-
miér Andrej Babiš potvrdil,
že o jmenování nestojí, proto-
že s ním ostatní strany ne-
chtějí jednat.
Podle politologa Lubomíra

Kopečka je pověření sestave-
ním vlády institut, který
v Ústavě České republiky
není přímo zakotven, nýbrž
se jedná pouze o zvyk. Ve sta-
vu, v jakém jsme, kdy je vlá-
da fakticky sestavená, jde
o zbytečný krok. Že by prezi-
dent brzdil sestavení nové
vlády, považuje Kopeček za
nepravděpodobné z několika
důvodů: „Prezident v nemoc-
nici nemá příliš velký manév-
rovací prostor. Navíc jsme
v situaci, kdy stávající vláda
zjevně už vládnout nechce,
takže potřebujeme novou.
Brzdění tohoto kroku ze stra-
ny prezidenta by působilo vel-
mi rušivě a zřejmě by to ne-
přivítal ani stávající premiér
Babiš,“ okomentoval a dodal,
že jsme navíc ve stadiu, kdy
je vláda prakticky kompletní
a je podepsaná koaliční
smlouva. iDNES.cz a ČTK

Zkoušejí, jak zadržet vodu v krajině. ČTK

Yaris
v Kolíně
Kolínská automobilka
Toyota Motor Manufactu-
ring Czech Republic začala
vyrábět model Toyota Ya-
ris. V průběhu posledních
tří let investovala Toyota
do rozšíření provozu v Kolí-
ně přes 180 milionů eur
(zhruba 4,5 miliardy ko-
run). Toyota Yaris se nyní
vyrábí na stejné lince jako
modely Toyota Aygo, Peu-
geot 108 a Citroën C1. Ko-
línská Toyota se stává dru-
hým evropským závodem,
který bude vyrábět Yaris.
V Kolíně se bude Yaris vyrá-
bět s hybridním i běžným
spalovacím pohonem. 2x ČTK

J
MILES
JONATHAN

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉKNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZV INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

ZAfghanistánu do Vatikánu

PŘÍBĚH JEDNOHO
ZVOZÍKUVSTÁNÍ

Bagry pomáhají
Spolek MilujemeJizerky
v Jizerských horách pilot-
ně zkouší, jak zadržet
vodu v krajině hloubením
jam v nepoužívaných
cestách těžařů dřeva.
S tímto rekultivačním
opatřením mají v Česku
zkušenost zatím jen
v CHKO Beskydy, kde ho
zkoušeli asi na osmi kilo-
metrech. Dobře funguje
za sucha i za povodně.
Hloubení jam probíhá
v Mordové rokli.

Nebezpeční
Ukrajinci
Policie pátrá po dvou Ukra-
jincích – 23letém Jarosla-
vu Kopčukovi a 29letém
Mykolovi Prynovi. Brutál-
ně napadli 31. října v praž-
ských Dolních Počernicích
mladíka. Intenzita byla
značná, útok je kvalifiko-
ván jako pokus o vraždu.
Policie zjistila, že podob-
ným způsobem útočili
28. října, a prosí veřejnost
o pomoc při pátrání. ČTK

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Fiala už sestavuje
svou novou vládu

Zbavení pravomoci

Senát odložil aktivaci článku
66 ústavy, čímž by dočasně
prezidenta zbavil pravomoci.

● Vyčká na zprávy lékařského
konzilia. Zeman totiž podle
zprávy lékařů není schopen
naplno vykonávat své pravo-
moci. O aktivaci by Senát
rozhodl jen při zhoršení
jeho zdravotního stavu.



Zlepšovák na bolavá záda, klouby a svaly
Při bolestech pohybového aparátu se vyplatí vsadit na osvědčené zlepšováky.
Skvělým pomocníkem je hřejivé konopné mazání, které záda, svaly i klouby
rychle vyspraví.

Odložte špatnou náladu
Trápí vás již delší dobu špatná nálada a bo-
jujete neúspěšně se stresem? Nedovolte,
aby starosti a stres pronikly do vašeho živo-
ta a rychle uklidněte svůj nervový systém.
Zvolte účinný přípravek pro lepší náladu De-press.
Ten obsahuje unikátní kombinaci bylin v čele s kozlí-
kem lékařským pro lepší vyrovnání se stresem a me-
duňkou přispívající k celkovému uvolnění a pozitivní
náladě. Vzácný šafrán tyto účinky synergicky posiluje,
urychluje jejich nástup a pomáhá tak udržovat dobrou
náladu. Součástí doplňku stravy je také vysoká dávka
L-tryptofanu (zdroje tzv. hormonu štěstí), vitamin B6
a hořčík pro snížení únavy a vyčerpání.

Pokud se i z vaší ložnice ozývá každou
noc hlasité a nepříjemné chrápání,
spolehněte se na účinný přípravek!
Má příjemnou chuť, nedráždí a zajistí
vám klidnou noc bez tohoto otravné-
ho zvuku.

Je tady posílený ústní sprej Pssst! FORTE ústní
sprej proti chrápání 25 ml s obohaceným slože-
ním pro maximální účinek. Tento zdravotnický
prostředek obsahuje účinnou složku VOLUME
CONTROL COMPLEX™, která je jedinečnou
kombinací devíti rostlinných extraktů a látek, jež
působí na měkké části horních dýchacích cest.

ANO spánku, NE chrápání

Účinný již
od 1. noci!

Pálí, svědí, bodají?
STOP hemoroidům!

Hemoroidy postihují až tři ze čtyř lidí.
Příčinou jejich vzniku je především ne-
dostatek pohybu, sedavé zaměstnání,
nadváha, ale také těhotenství nebo
nadměrný stres. Máte s hemoroidy
problém i vy?
Trefou do černého je nejprodávanější gel na he-
moroidy v kategorii zdravotnických prostřed-
ků – HemoStop Gel Max z prémiové řady Da
Vinci Academia. Díky kombinaci dubové kůry,
boswellie, Aloe vera a dalších devíti bylin působí
Hemostop® již při prvotních problémech spoje-
ných s hemoroidy (svrbění, štípání a pálení ko-
nečníku). Díky Aloe vera má Hemostop® zklid-
ňující účinek při podráždění a svědění v oblasti
konečníku. Boswellie je využívána především
pro své protizánětlivé účinky. Je vhodný také pro
těhotné a kojící ženy.

Listopadová inspirace
Z LÉKÁRNY

Přímý
zásah proti
hemoroidům!

Konopné mazání Thermolka rychle
a účinně ulevuje při potížích s namože-
nými svaly, ztuhlými klouby i při boles-
tech zad. Hřejivá Thermolka je vhodná
pro seniory, sportovce i osoby trpící
následky sedavého či fyzicky náročné-
ho zaměstnání. Originální receptura
s konopným olejem, jedlí sibiřskou
a směsí bylin zregeneruje a uleví od
bolesti i ztuhlosti zad, svalů a kloubů.
Hřejivý efekt vanilky a kapsaicinu navíc
příjemně prohřeje celý pohybový aparát.

Osvědčené kutilské řešení bolestí
pohybového aparátu.

INZERCE
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VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Jemné pečující složení s aloe vera,
vitamínem E, avokádovým a mandlovým
olejem poskytuje citlivým rtům potřebnou
hydrataci a chrání je před vysušením.

Balea
Sensitive
balzám na rty
2 x 4,8 g

2990
14,95 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 05.11.2020 29,90Kč

KčDORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Covid se v žebříč-
ku chorob zařadil
na špičku příčin
úmrtí v české po-
pulaci v roce 2020.
Při troše pozornos-
ti ale najdeme také
nějaká pozitiva.

Covid tu s námi minimálně
ještě rok bude, alespoň
v tom rozsahu jako nyní. To
říká Martina Koziar Vašáko-
vá, předsedkyně České pneu-
mologické a ftizeologické
společnosti, profesní organi-
zace českých plicních léka-
řů. „Musíme to vzít na vědo-
mí,“ připomíná plicní specia-
listka Vašáková. To je ta hor-
ší zpráva týkající se plic Če-
chů.
Co je také méně lichotivé,

je skutečnost, že v loňském
roce se covid dostal na druhé
místo ve statistikách příčin
úmrtí. Ještě v roce 2019 si zu-
batá s kosou brala nejčastěji
pacienty s nemocemi a poru-
chami srdce a oběhového sys-
tému a na druhémmístě figu-
rovaly mozkové cévní přího-
dy. Loni se už na stříbrnou
příčku usadil právě covid,
v absolutních počtech úmrtí
jen na dohled infarktům a zá-
stavám srdce.

Postcovid nemusí být
tak obrovský problém
Tu lepší zprávu ke stavu

českých plic má Vladimír
Koblížek, přednosta králové-
hradecké plicní kliniky. „Co
se týká stavu českých plic
a covidu, tak když sledujeme
s odstupem roku pacienty,
kteří loni prodělali covid,
existuje velice silná reparač-

ní schopnost plic,“ upozorňu-
je primář Koblížek. Většina
sledovaných, i po těžkém
oboustranném covidovém zá-
palu plic, kteří byli na kyslí-
ku nebo ventilátoru, se po
chorobě významně zlepšuje.
„Zdá se, že postcovid nebude
z dlouhodobého hlediska ta-
kový problém,“ konstatuje
pro deník Metro lékař.

Přesto se ale musí plicní lé-
kaři vedle covidu stále vypořá-
dávat s nemocemi tohoto or-

gánu, které, bohužel, pořád
nemizí. Je to rakovina plic,
jež v Česku nejvíc hrozí přede-
vším lidem, kteří neodolají ci-
garetám.Nepotká-li je onkolo-
gický problém, jejich plíce bý-
vají poškozené i jinak.

Udýchala až šedesát
bicyklokilometrů denně
Jednaosmdesátiletá Dag-

mar šla svému onemocnění
hrdě naproti a se vztyčenou
hlavou. Po většinu života

si vychutnávala cigaretové
dýmání. Před více než dvace-
ti lety jí ale lékaři oznámili,
že jí do dokumentace musí
zapsat diagnózu CHOPN,
tedy chronickou obstrukční
plicní nemoc, nevratnou de-
generaci plicních sklípků. Ta
vedle postupného snižování
dýchací kapacity hrozí u ku-
řáků i rychlým rozvojem on-
kologického onemocnění.
„Vyděsilo mě to, až do té

chvíle, kdy jsem dostala

zápal plic, jsem potíže s dý-
cháním neměla žádné,“ při-
znává se po dvou desítkách
let nekouření Dagmar.
Její případ ale ukazuje, že

vzdá-li se kuřák své závislosti
včas, naději na aktivní život
neztrácí. Regenerace organis-
mu, nebo alespoň setrvalý
stav, pokud člověk dál nehře-
ší, mu může dovolit normál-
ní život. V případě Dagmar
z Hradce Králové až do té
míry, že si poté, co ji kdysi lé-
kaři dostali z nejhoršího, po-
řídila kolo a byla schopná
na němudýchat až šedesát ki-
lometrů denně. Když letos
prodělala covid, jako zázra-
kem nezasáhl její plíce.

O kapacitě dětských plic
rozhodují také matky
Zapálit si v těhotenství ci-

garetu, to představuje pro
plod a budoucího človíčka
„šanci“, že jeho plicní sklíp-
ky budou mít nižší kapacitu
než u dítěte, jehož rodiče
jsou nekuřáci. Protože plíce
rostou a nabírají na objemu
až do osmnáctého roku, ško-
dí jim pobyt v prašném pro-
středí a pochopitelně i pasiv-
ní kouření, pokud si někdo
z rodiny zapálí i doma.
„Takové podmínky přispí-

vají k tomu, že třeba CHOPN
může zasáhnout i nekuřáka,
z našich sledování víme, že
část pacientů si vypěstovala
chorobu tím, že dlouhodobě
žili nebo pracovali v nevyho-
vujícím prostředí,“ upozor-
ňuje Vašáková. Podobné to
může být i u onkologického
onemocnění důležitého dý-
chacího orgánu. Výrazný zá-
chyt a úspěšnější léčbu rako-
viny plic i dalších potíží si
pneumologové slibují od při-
pravovaného pravidelného
screeningu mezi kuřáky
v Česku. PAVEL HRABICA

inzerce

Krabičkoroky

Lékaři zabývající se nemoce-
mi plic kuřáků mají, podobně
jako jiné profese, specifickou
terminologii.

● Základní jednotkou poškoze-
ní plic jsou takzvané „krabič-
koroky“. Znamená to, že
silný kuřák prohnal svým
dechem například po dobu
deseti nebo dvaceti let v prů-
měru dvacet cigaret denně.

● Toto množství už představu-
je pro kuřáky hranici, která
výrazně zvyšuje šanci na
rakovinu plic.

Až 750 tisíc
Plicaři vědí asi o čtvrtmilio-
nu lidí, kterým se nějak po-
škozují plicní sklípky, mají
tedy chronickou plicní ne-
moc. Pokud mají trvalé byd-
liště v podobném prostoru
(na foto ulice V Holešovič-
kách v Praze, kde denně
projede 100 tisíc aut), stav
jejich plic se může zhoršo-
vat. Podle odhadů pneumo-
logů ale skutečný počet
„chopnařů“ je 750 tisíc.
Statistiky také dokládají, že
téměř polovina z nich jsou
lidé, kteří nikdy nekouřili.
Ale žili a pracovali v prachu
a smogu. MAFRA

Nadějná beznaděj

100
Jistotu nepřežití má člověk,
u něhož diagnostikuje plicní
lékař rakovinu plic ve třetím
nebo čtvrtém stadiu. V pod-
statě sto procent všech ne-
mocných, kterým nemoc od-
halili ve třetí a čtvrté fázi, se
musí smířit s tím, že už bu-
dou jen dožívat. Naopak
při včasné diagnostice
u pneumologů je v prvním
a ve druhém stadiu šance
na přežití nebezpečné choro-
by až osmdesátiprocentní.
Většina pacientů jsou kuřáci.

Plíce: dobrá a špatná zpráva.
Jakou chcete slyšet první?
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VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Aktivně odstraňuje vápenaté
usazeniny a zbytky mýdla z van,
sprchových koutů, umyvadel, kachlí
a armatur. Je vhodný také pro citlivé
povrchy z akrylátu nebo plastu.
Zajistí čistotu, svěží vůni a lesk
v celé koupelně.

Denkmit
čistič koupelen
1 l

2990
2,99 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 01.10.2021 29,90Kč

Kč
DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Kampaň 2x MZ

Fanoušci
letadel
Na létání z pohledu vědy se
zaměří nová výstava, která
bude příští týden otevřena
v olomouckém interaktiv-
ním muzeu Pevnost pozná-
ní. Návštěvníci muzea se
mohou těšit na výstavu reál-
ných leteckých motorů
a menších modelů letadel,
vyzkoušet si budou moci
i virtuální realitu a zapojit
se také do fyzikálních a pří-
rodovědeckých workshopů.
Pevnost poznání na progra-
mu spolupracuje s firmou
Honeywell, která si letos
připomíná 70 let od počát-
ků letecké výroby na střed-
ní Moravě. ČTK

Ministerstvo zdravotnictví
(MZ) vyzývá k očkování proti
covidu-19 pomocí reálných
fotografií z nemocnic. Byla
zahájena nová informační
kampaň. Snímky se objevují
v tisku, na zpravodajských
webech i sociálních sítích.
Vláda byla za pozdní a nedo-
statečnou kampaň podporu-
jící očkování kritizována.
Kritiky má také nová kam-
paň, proti se ozval například
rektor Českého vysokého
učení technického Vojtěch
Petráček. Může podle něj pů-
sobit negativně na psychic-
ké zdraví. ČTK

AnimákMyši
patří do nebe
jde do boje
o prestižní ceny.

Český snímek Myši patří
do nebe je nominován v kate-
gorii Nejlepší celovečerní ani-
movaný film ve 34. ročníku
Evropských filmových cen.
Informoval o tom Petr Slavík
za distribuční společnost Ci-
nemArt.

O vítězích Evropských fil-
mových cen, často označova-
ných za evropské Oscary, roz-
hodne více než 4100 členů Ev-
ropské filmové akademie.
K slavnostnímu předávání do-
jde 11. prosince v Berlíně.
Film Myši patří do nebe vzni-
kl v česko-francouzsko-pol-
sko-slovenské koprodukci.
Snímek podle knížky Ivy Pro-
cházkové několik let natáčeli
Denisa Grimmová a Jan Bube-
níček, scénář napsali Alice
Nellis a Richard Malatinský.
Své hlasy zvířecím animova-

ným hrdinům ve filmu pro-
půjčili třeba Ondřej Vetchý,
Matouš Ruml, Lukáš Pavlá-
sek, Martin Stránský, Jiří Lá-
bus, Martin Dejdar, Barbora
Hrzánová či Matěj Ruppert.
Prostřednictvím zvířecích

příběhů vypráví o přátelství,
naději i smrti a posmrtnémži-
votě. „Máme obrovskou ra-
dost, že se náš film už od pre-
miéry v Annecy setkává
se spoustou vstřícných reak-
cí. Je to velká odměna nejen
pro nás, ale i pro všechny, co
na filmu pracovali a dlouho-

době mu věřili. Moc nás těší,
že se patrně podařilo společ-
nou energii předat divákům,
že jim přináší radost. Nás to
naplňuje nadějným pocitem,
že všechna ta společná práce
měla hlubší smysl,“ uvedli re-
žiséři filmu Denisa Grimmo-
vá a Jan Bubeníček. FilmMyši
patří do nebeměl českou pre-
miéru 7. října a divákům se
představil i na řadě tuzem-
ských a zahraničních filmo-
vých festivalů, získal také ně-
kolik cen. Evropské filmové
ceny, které se dříve jmenova-

ly Felix, udílí Evropská filmo-
vá akademie (EFA). Její novou
prezidentkou byla loni zvole-
na Agnieszka Hollandová,
která v této funkci vystřídala
režiséra Wima Wenderse,
prezidenta EFA od roku 1996.
Loni byly nominovány dva fil-
my s českou účastí, v katego-
rii nejlepší film snímek Na-
barvené ptáče režiséra Václa-
va Marhoula. Na cenu za nej-
lepší režiiměla nominaci Hol-
landová za film Šarlatán. Ani
jeden snímek nominaci ne-
proměnil. ČTK

Čísla dne

4
Koronavirus, který uzavřel
hotely a penziony, zvýšil
zájem o rekreační bydlení
a ceny chalup a apartmánů
vyhnal nahoru. V Harrachově
developeři nabízejí desítky
nových apartmánů. Pořídit je
lze za čtyři miliony korun, ale
také za šestinásobek.

15
Soutěž Nejkrásnější nádraží
končí. Organizátoři akce se
po 15 letech rozhodli soutěž
slavnostně ukončit. Řekla to
ředitelka organizátorského
spolku Cestami proměn Dra-
homíra Kolmanová. Soutěž
měla být prezentací dobrých
příkladů péče o železniční
nádraží, stanice a zastávky.
Podle Kolmanové jsou
za ukončením soutěže dva
základní důvody. Patří k nim
postupná automatizace ná-
draží v Česku, ze kterých se
tak podle ní vytrácí lidský
faktor a jeho práce na zvele-
bování nádražních budov.

Kampaň. Proti
covidu také
fotografiemi

Až do příštího roku

2022
Současná vlna epidemie
bude podle náměstkyně mi-
nistra zdravotnictví Martiny
Koziar Vašákové trvat s různý-
mi výkyvy do jara příštího
roku. Osobně podporuje
opatření, která omezují neoč-
kované jako v Rakousku,
kde od pondělí nestačí
pro vstup do restaurací nebo
na kulturní akce či sport
negativní test.

inzerce

Evropský Oscar. Míří tam české myši
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Na deprese je
chlupatý přítel
chytrou volbou.

Lidé se často ptají, zda by
měli sdílet postel s domácím
mazlíčkem, když chtějí mít
kvalitnější spánek. Než se do-
staneme k odpovědi na tuto
otázku, pojďme se na chvíli
zamyslet nad opačným
úhlem pohledu: Je spaní
s vámi dobré pro vašeho do-
mácíhomazlíčka? ptá se zpra-
vodajský server CNN.
Domácí zvířata, která sdíle-

jí postel se svým páníčkem,
mívají „vyšší úroveň důvěry
a pevnější pouto k lidem“,
uvádí doktorka Dana
Varbleová, hlavní veterinární
lékařka Severoamerické vete-
rinární komunity. „Psi a koč-
ky, kteří mají těsnější vazbu
se svými páníčky, získávají
další zdravotní výhody, včet-
ně zvýšeného množství pro-
spěšných neurotransmiterů,
jako je oxytocin a dopamin,
tedy takzvané hormony štěs-
tí,“ dodává.
Přínos spaní s lidmi v po-

steli se vztahuje převážně
jen na psy a kočky – až
na hrstku výjimek. „Mám
klienta, který má hýčkané
a pečlivě upravované viet-
namské prasátko, které je
zvyklé spát u jeho postele,“
pokračuje Varbleová. „Jme-
nuje se Norbert a má dokon-
ce vlastní účet na Instagra-
mu,“ usmívá se.

Pozor na stresový hormon
Zvířecí pohled je jedna věc,

ale co páníčci samotní – je
pro ně dobré spát s domácím
mazlíčkem?Odborníci tradič-
ně říkají, že ne, protože by
náš spánek nemusel být kva-
litní.
„Zvířata se mohou pohybo-

vat, štěkat a narušovat spá-
nek. Spánek psů (a koček)
není nepřetržitý a nevyhnu-

telně se zvedají a chodí po po-
steli, šlapou po lidech. Všech-
ny tyto aktivity vedou k roz-
tříštění spánku,“ říká doktor
Vsevolod Polotsky, ředitel vý-
zkumu spánku a profesor
na katedře lékařství Univerzi-
ty Johnse Hopkinse.
„Tato mikroprobuzení, ke

kterým může dojít bez vaše-
ho vědomí, jsou rušivá, proto-
že vás vytrhnou z hlubokého
spánku,“ podotýká Kristen
Knutsonová, docentka neuro-
logie a preventivní medicíny
na Feinbergově lékařské fa-
kultě Severozápadní univerzi-
ty. „Jsou spojeny s uvolňová-
ním stresového hormonu kor-

tizolu, kterýmůže spánek ješ-
tě zhoršit,“ dodává.
To může platit pro mnohé

z nás, ale nedávné studie uká-
zaly, že domácí zvířata v lož-
nici by naopak mohla být
pro jiné prospěšná.
„Lidem s depresí nebo úz-

kostí může prospívat, když
mají v posteli svého domácí-
ho mazlíčka, protože ten je
pro ně velkým polštářem, vel-
kou dekou a mohou mít po-
cit, že to přítulné, mazlivé,
chlupaté stvoření snižuje je-
jich úzkost,“ doplňuje odbor-
ník na spánek doktor Raj Das-
gupta z Jihokalifornské uni-
verzity. ČTK

Před 150 lety
Památná věta: „Doktor
Livingstone, nemýlím-li
se!“ zazněla 10. listopadu
1871 na březích jezera Tan-
ganika v Africe. Vyslovil ji
reportér Henry Stanley
poté, co vypátral šest let
pohřešovaného skotského
misionáře a cestovatele Da-
vida Livingstona (na obráz-
ku). Byl na pokraji sil, ale
živý: „Ano, to jsem já,“ od-
pověděl mu s úsměvem. Li-
vingstone a jemu podobní
cestovatelé bývali obdivo-
váni jako nyní hollywood-
ské hvězdy. ČTK

Nakoupím a zaplatím online
na dm.cz, vyberu svou
oblíbenou prodejnu dm
a již za 3 hodiny si svůj
nákup vyzvednu.

”CO
POTŘEBUJI, CHCI
CO NEJDŘÍVE“

dm.cz

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Za hrozbu pro stabilitu a bez-
pečnost celé Evropské unie
včera označil polský premiér
Mateusz Morawiecki migrač-
ní krizi na hranici s Bělorus-
kem. Pokládá ji za „hybridní
útok“ autoritářského režimu
běloruského vůdce Alexan-
dra Lukašenka, který míří
proti všem členům EU.
Běloruská diplomacie na-

opak varovala Varšavu
před „provokacemi“ na spo-
lečné hranici. Kreml vyjádřil
nad situací znepokojení a vy-

zval obě strany, aby postupo-
valy odpovědně.
V pondělí se polsko-bělo-

ruskou hranici pokusila pře-
konat skupina tisíců migran-
tů, noc na včerejšek byla po-
dle polské policie klidná, tisí-
ce osob však dál táboří na bě-
loruské straně hraniční čáry.
Evropská komise vyjádřila

v souvislosti s migrační krizí
solidaritu s Varšavou. Bělorus-
ké ministerstvo obrany od-
mítlo polská obvinění jako
neopodstatněná. ČTK

Nová „kouzelná pilulka“?
Keř, jenž roste napříč polynéskou Samoou, by mohl být
při snižování zánětu v těle stejně účinný jako ibuprofen.
Tvrdí to studie, podle níž by šťáva z rostliny psychotria in-
sularum mohla být používána i při léčbě Parkinsonovy
choroby či rakoviny. V Samoi psychotria insularum po sta-
letí sloužila v tradiční medicíně. iDNES.cz

Krátce

Tlak se stupňuje
Britský premiér Boris
Johnson čelí neutuchají-
cí kritice za přístup
ke korupčním aférám
své Konzervativní stra-
ny. Včera se přidaly kon-
zervativní deníky, které
ministerskému předse-
dovi vyčítají údajnou
zbabělost, když se v pon-
dělí nezúčastnil parla-
mentní debaty o lobbis-
tické aféře stranického
kolegy Owena Paterso-
na. Johnsonovi mají za
zlé i fotografii z nemoc-
nice, na níž v rozporu
s pravidly nemá roušku.

Přísní Braniboři
Německá spolková země
Braniborsko se rozhodla
zpřísnit opatření pro ty,
kdo se nenechali očko-
vat proti covidu-19.
Vstup do klubů či na dis-
kotéky budou mít jen
lidé, kteří mají doklad
o vakcinaci nebo o pro-
dělání nemoci, negativní
test už stačit nebude. ČTK

S kočkou v posteli

inzerce

Neklidná hranice.
Polsko má podporu EU

CDN.SCI-NEWS.COM
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ODPOČIŇTE SI
NA 2 MĚSÍCE
OD SPLÁCENÍ
Převeďte si půjčku k nám a zkuste,
co dalšího s námi pohodlně vyřešíte.

I půjčku můžete mít rádi

airbank.cz

ODPOČIŇTE SI 

OD SPLÁCENÍ

inzerce

Bratislava chystá
nový „lék“
na covidovou krizi.

Slovensko zmírní omezení
pro lidi, kteří jsou očkovaní
proti covidu-19 nebo jej pro-
dělali. Tito „vyvolení“ nově
budou moci v nejpostiženěj-
ších okresech využívat slu-
žeb ubytovacích zařízení či
restaurací.

Zároveň budou zpřísněny
kontroly dodržování epide-
mických omezení. Oznámil
to premiér Eduard Heger.
Slovensko se v EU řadí k ze-

mím s nejnižším podílem oč-
kovaných obyvatel. V nejvyš-
ším stupni epidemického rizi-
ka je od začátku tohoto týdne
téměř polovina okresů, a to
včetně regionů Vysokých
a Nízkých Tater. V praxi to
znamená, že například hote-
ly nesmějí ubytovávat turisty
a restaurace zasemohou pou-

ze rozvážet jídlo a nápoje
nebo je vydávat přes okénko.
Uvolnění těchto omezení

pro očkované proti covidu-19
požadovali zástupci cestovní-
ho ruchu. Na zmírnění opat-
ření pro naočkované se podle
Hegera dohodli zástupci vlád-
ní koalice. Podle něj si pande-
mická situace vyžaduje odmě-
nu za zodpovědnost.
Heger také uvedl, že vláda

na svém nejbližším jednání
projedná i zpřísnění kontrol
dodržování epidemických

opatření. Například hygieni-
ci a policie by na místě nově
mohli nařídit uzavření podni-
ku. Zaměstnavatelé podle ná-
vrhu zase budoumoci od pra-
covníků nově vyžadovat po-
tvrzení o očkování, prodělání
covidu-19 nebo o testu na ko-
ronavirus, jak to navrhlo kon-
zilium odborníků. Naopak
jeho další doporučení, a to po-
vinné očkování vybraných
skupin obyvatel proti covi-
du-19, vláda podle Hegera za-
tím nezavede. HAL a ČTK

Vítejte doma
Ve vodách poblíž Floridy
přistála včera ráno středoev-
ropského času vesmírná loď
Crew Dragon společnosti
SpaceX. Čtyři astronauté se
na Zemi vrátili po 200 dnech
strávených na Mezinárodní
vesmírné stanici ISS. Ameri-
čané Shane Kimbrough
a Megan McArthurová,
Francouz Thomas Pesquet
a Japonec Akihiko Hošide
byli na cestě z oběžné dráhy
asi osm hodin. AP

Pod Tatrami odmění zodpovědné
Málo naočkovaných

Na Slovensku je covidová
situace vážnější než v ČR.

● Pod Tatrami hlásí 42,4 %
plně proočkované populace,
v Česku je to 57,3 %.

● Za poslední týden má Slo-
vensko 942,3 případu
a 5,9 zesnulého s covidem
na milion obyvatel, Česko
hlásí čísla 712,8 a 3,7.
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v internetovém i mobilním
bankovnictví,“ doplňuje
Veronika Benešová.

Flexibilitu půjčky doporu-
čuje odbornice dobře ohlí-
dat: „Správná půjčka by se
měla v maximální možné
míře přizpůsobit vaší aktu-
ální situaci. Samozřejmostí
by mělo být předčasné spla-
cení zdarma, ale i možnos-
ti si dočasně snížit nebo
úplně odložit splátky.“

Máte půjčky? Ušetřete
jejich sloučením
Pokud už půjčku splácíte,

neuškodí se jednou za čas
podívat po aktuálních pod-
mínkách na trhu. Zejména
pokud jste si ji pořizovali
už před několika lety. Mů-
žete tak získat lepší pod-
mínky i sazbu. A pokud
máte půjček více, může-
te také jejich sloučením
do jedné ušetřit na měsíční
splátce, a ulevit tak vašemu
měsíčnímu rozpočtu. Ve fi-
nančním slovníku se pře-
vedení a sloučení půjček
nazývá konsolidace. Podle
statistik Air Bank ušetří
její klienti díky konsolidaci
na svých splátkách v prů-

tokorenty, kreditní karty,
nákupy na splátky nebo
mikropůjčky s pravidel-
nou měsíční splátkou, a to
jak od bankovních, tak
nebankovních společnos-
tí. Převést do Air Bank lze
různé finanční závazky
od 10 tisíc až do 900 tisíc
korun s délkou splatnosti
až 10 let.

Důvody pro půjčku
se mění s věkem
Z průzkumu také vyplynu-
lo, na co si lidé půjčují. Pře-
vládá pořízení vlastního
bydlení nebo jeho rekon-

ti spojené s dětmi a třeba
i větším bydlením nebo
jeho rekonstrukcí. Vždy
ale platí jednoduché pravi-
dlo: účel půjčky by měl vy-
držet delší dobu, než je její
splatnost. Půjčit si na jazy-
kový kurz pro zvýšení kva-
lifikace smysl má, půjčit si
na dovolenou už ne,“ říká
Veronika Benešová.

Všechny tyto důvody zů-
stávají v průběhu let po-
měrně stabilní, jak uká-
zalo srovnání s obdobným
průzkumem Air Bank re-
alizovaným před pěti lety.

Průzkum mezi tisícem
respondentů vyšel jedno-
značně a ukazuje pozitiv-
ní trend. Zájemci o půjč-
ku umí vyhodnotit její
výhodnost mnohem lépe,
než tomu bylo před pěti
lety. Nejdůležitější roli
při výběru půjčky hraje
pro respondenty celkový
přeplatek. Následuje mož-
nost předčasného splacení
úvěru a také výše měsíční
splátky.

Celkovou zaplacenou
částku včetně všech po-
platků a úroků uvedlo
jako hlavní kritérium
při úvahách o půjčce 60%
respondentů. „Nabídky
půjček je možné snad-
no porovnat podle roční
procentní sazby nákladů
RPSN. Vyplatí se také ne-
chat si vystavit standard-
ní předsmluvní formulář.
Teprve ten totiž ukáže cel-
kový přeplatek, protože
zahrnuje třeba i odměny
za řádné splácení,“ vysvět-
luje Veronika Benešová,
která má v Air Bank půjčky
na starosti.

Předčasné splacení zdar-
ma uvedlo mezi kritérii
pro výběr půjčky 39% do-
tázaných, výši měsíční
splátky pak 38%. Velkou
váhu nyní lidé přikláda-
jí i možnosti měnit výši
a termín splátek. Podle
flexibility si totiž půjčku
vybírá skoro třetina lidí.
A Air Bank to dobře ví.
„Loni jsme v reakci na po-
třeby klientů nabídli jako
standardní součást nových
půjček možnost každo-
ročních dvouměsíčních
bezplatných splátkových
prázdnin. A změnu para-
metrů své půjčky mohou
naši klienti kdykoliv udě-
lat jednoduše a zdarma

Dobrá zpráva. Češi dokážou lépe poznat,
kdy je půjčka výhodná. Umíte to také?

Vylepšení bydlení, pořízení auta
na dojíždění do práce, ale třeba
i zvýšení kvalifikace nebo lepší

zdravotní péče. To patří mezi časté
důvody, proč si lidé půjčují peníze.

Podle průzkumu Air Bank navíc
většina lidí dokáže velmi dobře

rozlišit, kdy má půjčka ještě smysl,
a také si umí spočítat, která nabídka

se jim vyplatí. Umíte to také?

měru více než 1400 korun
měsíčně.

Převedení a sloučení půj-
ček přitom nemusí být
žádná věda. Air Bank tuto
možnost nabízí online, a to
dokonce i v mobilní aplika-
ci My Air. Celý proces on-
line převodu nebo sloučení
úvěrů je rychlý a pohodlný,
banka pomůže i s dopla-
cením a ukončením pů-
vodního úvěru. Nemusí
jít přitom jen o převedení
půjček z jiných bank. Air
Bank klientům umožňuje
převést a sloučit si i kon-

strukce (62% respondentů).
Následují koupě či oprava
auta (38%) a pořízení domá-
cích spotřebičů, jako jsou
pračka nebo myčka (21 %).

Mezi další důvody ale pat-
ří i zdravotní péče, podni-
kání nebo třeba studium.
„Půjčky obvykle souvisejí
s měnící se životní situací.
Mladý člověk s nájemním
bydlením si nejdříve po-
třebuje vybavit domácnost.
S první prací se může obje-
vit potřeba auta na dojíždě-
ní. Časem přichází na řadu
vlastní rodina, a s ní staros-

V posledních letech však
roste zájem právě o zmí-
něné konsolidace půjček.
„Smyslem samozřejmě
není kolotoč splácení dlu-
hu dalším dluhem, ale
sloučení půjček do jedné
nebo jejich převod k jiné-
mu poskytovateli za vý-
hodnějších podmínek. Ty
se postupem času mění
a při dlouhodobějším splá-
cení už může být rozdíl
citelný. Například v roce
2014 byl průměrný úrok
okolo 14% a dnes se pohy-
buje okolo 7,5 %,“ dodává
Benešová.
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„Roušky mám
prošívané, princezna
nakažená není, jasný

pane.“

KAREL NEPOVÍM
Facebook

Počasí

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Na krok od nebe III
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Dobrodružství kriminalis-

tiky (22/26)
21.05 Cirkus Bukowsky (4/12)
22.00 Hercule Poirot
22.55 Komici na jedničku
23.50 AZ-kvíz
00.15 Máte slovo s M. Jílkovou
01.15 Na stopě
01.45 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

16.00 Televizní klub neslyšících
16.30 Šílený svět studené války
17.25 Tahle doba není pro nás
18.20 Starobylé stavby
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev II
21.00 Krajinou domova III (10/13)
21.35 Manu a Matěj na cestě

po jižní Itálii (5/10)
22.05 Industrie (10/12)
22.35 Velká vlastenecká válka
23.30 Letecké katastrofy
00.15 Desatero hříchů II (6/6)
01.00 Berlín 1918-1933: Metro-

pole zločinu (2/2)
01.45 České hlavičky 2021

15.55 Kriminálka Miami III
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4148)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko V
21.45 Love Island (46)
22.50 Policie Chicago III (2)
23.45 Kriminálka Miami III
00.40 Kriminálka Miami III
01.30 Odložené případy VI (11)
02.15 Policie Chicago III (2)
03.15 Na lovu
03.55 Specialisté (52)

Tajnosti a lži. Krimiseriál (ČR,
2018)

04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (12)

Kde je to jelito? Seriál (ČR, 2021)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Návrat

komisaře Rexe IX (1)
Setkání. Krimiseriál (Rak./It.,
2009)

03.00 Jake a Tlusťoch IV (1)
Bůh žehnej dítěti. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

04.00 Policie Hamburk IX (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.30 Koťák kuchtík
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 Naked Warm-up
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -9,8 °C (1858) 16,7 °C (1977) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

6/10 °C 4/8 °C 4/8 °C 6/10 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Josef Sláma
Je jich více,

ale Dostojevskij
je fenomén.

LAMPA

Řešení sudoku

MAJITELÉ
KLÍČŮ
Jedním z příznaků blížící se staroby je, začne-li se člověk
v myšlenkách vracet do dětství. Před dávnými lety jsme se čas-
tovali se spolužáky oslovením Ty vole. Znamená to něco jako
Kámo, avšak po drsňácku. Variantou bylo Hele, vole, a patřilo
sem i zvolání s příměsí údivu Ty krávo! Je jasné, že třídní uči-
telce jsme říkali jinak; například Soužko učitelko. Nevím to
jistě, ale myslím si, že se slovník dnešních dětí od názvů sko-
tu víceméně oprostil. Je v jejich výsostném zájmu, aby se
k sobě navzájem chovaly co nejněžněji v časech, kdy svět not-

ně zdrsněl a součástí bon-
tonu se stalo, aby se kaž-
dý sem tam projevil jako
hrubián.
Celková atmosféra ve spo-
lečnosti se odráží i ve způ-
sobu, jakým se baví.
V konfrontaci s nepřetrži-
tým proudem obhroublos-

tí chrlících se z úst dnešních bavičů by Jaroslav Hašek působil
málem jako nějaký puritán. Zatímco vulgarismy byly koře-
ním proslovů Josefa Švejka, moderní televizní zábava založe-
ná na kultu reality show vychovává diváka k radosti nad tím,
když si dva či více lidí vjede do vlasů.
Obhroubly i mravy žurnalistů a politiků cejchujících část spo-
lečnosti jako hlupáky. Mezi jimi užívanými označeními jde
o nejslabší kalibr. Ten, kdo se na veřejnosti hlasitě vymezuje
vůči údajným tupcům, tím nejen sám sebe prohlašuje za chyt-
rého, ale zároveň předepisuje druhým, jak mají myslet. Děle-
ní společnosti na lidi myslící správně a ty myslící špatně jsme
už zažili a víme, jak to tenkrát dopadlo. www.martindanes.com

MonikaM. Monika
Karla Čapka,

mistra
slova.

Vladimír Cekota
Umě zaručeně vede

klasik historie
Alois Jirásek.

Kterého klasika čtete nejraději?

Anketa

Vydržely 98 let
Český rozhlas se rozhodl
likvidovat své vysílání
na středních vlnách, ač
na této frekvenci vysílá ne-
přetržitě od roku 1923.
Je to likvidace rodinného
stříbra. Jde o totéž, jako
by se zbořila budova roz-
hlasu ve Vinohradské 12,
která vedla dějiny 20. sto-
letí na našem území. Za
rozhlas umírali lidé v květ-
nu 1945 i srpnu 1968. Ve-
dení rozhlasu je toto patr-
ně šumafuk. Navíc již ně-
kolik měsíců před ukonče-
ním vysílání každou hodi-
nu vyhlašují, že rozhlas
na vlně 250 metrů, nově
639 herzů, končí vysílání
k 31. prosinci. Od 1. listo-
padu tuto informaci navíc
nadřadila nad zprávy, tak-
že místo zpráv hlásí, že vy-
sílání na této vlně končí!
To je vrchol arogance. Ne-
vysílat zprávy, to je vlast-
ně sabotáž veřejnoprávní
služby. Za to by měly pa-
dat hlavy! To je totéž, jako
když soudruh Hoffman
v srpnu 1968 nechal vy-
pnout rozhlas.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

O víkendu bylo nádherně a@fanousek_dopravy si užil konec
8. sezony turistického Cyklohráčku. Ten od jara do podzimu
pendluje mezi Prahou, Okoří a Slaným. „Na jednu z posledních jízd
v sezoně byla vypravena souprava tažená dieselovou
lokomotivou řady 750 neboli Brejlovcem,“ doplnil šotouš.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC

Citát

V konfrontaci
s dnešními baviči
by Jaroslav Hašek
působil jako puritán.
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Jedna z nejoblíbenějších stra-
tegických her v reálném čase
se vrací ke slávě díky hře Age
of Empires IV. Dostaňte se do
centra epických historických
bitev, které formovaly svět.
Age of Empires IV nabízí zná-
mé, nové a inovativní způso-
by, jak rozšířit své impérium.

V rozlehlých krajinách
s ohromující vizuální věrnos-
tí 4K přináší vyvinutou strate-

gickou hru v reálném čase
pro novou generaci. Minulost
je prologem, protože jste
na své cestě za vítězstvím po-
nořeni do bohatého historic-
kého prostředí osmi různých
civilizací z celého světa od An-
glie přes Číňany až po sulta-
nát Dillí.
Budujte města, spravujte

zdroje a veďte své jednotky
k boji na souši i na moři ve

čtyřech různých kampaních
s pětatřiceti misemi, které po-
krývají pět set let historie od
temného středověku po rene-
sanci. Vyberte si svou cestu
ke slávě s historickými posta-
vami. Prožijte dobrodružství
Johanky z Arku v jejím úsilí
porazit Angličany nebo velte
mocným mongolským jed-
notkám jako Čingischán při
jeho dobývání napříč Asií.

Volba je na vás – a každé
vaše rozhodnutí určí výsle-
dek historie. Vydejte se
on-line tam, kde můžete sou-
peřit, spolupracovat či sledo-
vat až sedm přátel v PVP
a PVE režimech pro víc hrá-
čů. Real-time strategickou
hru Age of Empires IV zakou-
píte například v interneto-
vém obchodu Mironet za
1499 korun.

Přesně pro ty pří-
pady, kdy potřebu-
jete být opravdu vi-
dět na celé kolo.

Firemní prezentace, film
nebo videohra? Promítejte
ve velkém. Multifunkční pro-
jektor Forever MLP-110 nabí-
zí obrovské možnosti úprav
v zobrazení obsahu promíta-
ného na vaší obrazovce, na-
příklad simůžete zobrazit ob-

sah v poměru 16:9 a 4:3 nebo
zúžit lichoběžníková zkresle-
ní o +/- 15 stupňů. Rychlejší
a spolehlivější je především
díky integrované operační pa-
měti 1 GB RAM a interní 4 GB
paměti. Energeticky účinná
LED lampa přináší na druhou
stranu velmi dlouhou život-
nost v závislosti na běžném
využití a také na tom, co zrov-
na chcete promítat.
Tento LED projektor je

ideálním projektorem
pro běžnou kancelářskou prá-
ci, občasné hraní her doma či

na cestách a aplikace pro pro-
jekci na opravdu velké ploše,
kam se toho vejde více, než si
můžete představit. Projektor

umožňuje projekci ze vzdále-
nosti od 1 do 3,5 metru ve ve-
likosti 30 až 120".
Je opravdu ideálním společ-

níkem pro vaši domácnost či
menší kancelářskou míst-
nost, kde neustále vykonává-
te svou dosavadní práci. To je-
diné, co potřebujete, je čteč-
ka karet, jelikož díky ní se sta-
ne z projektoru doslova mul-
timediální centrum.
Projektor Forever MLP-110

zakoupíte v internetovém ob-
chodu Mironet za velmi do-
stupnou cenu 3690 korun.

Age of Empires. Legendární hra je zpět

Data
zdarma
za dobití
1,8 GB
rychlých dat
k aktivaci
Až 500 Kč
k 1. dobitíTahle SIM

se k tobě
bude
perfektně
hodit! Nově k zakoupení

na pobočkách
České pošty.

Akce 1,8 GB rychlých
dat k aktivaci nové
SIM a až 500 Kč
kreditu navíc
k prvnímu dobití
platí do 31. 12. 2021.
Více o předplacené
kartě na

www.mobil.cz

Velmi dostupný projektor
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Vedle pouhých
debat týkajících se
budoucnosti plane-
ty a změny klima-
tu se odpovědnos-
ti a udržitelnosti
už dávno věnuje
řada firem.

Jeden to začne a pak je z toho
padající domino. Já se cho-
vám tak a tak, a chceš-li mi
dodávat zboží nebo materiá-
ly, případně suroviny pro
moji produkci, budu je
od tebe odebírat jen poté, po-
kud ty sám nebudeš planetu
devastovat. Protože my tady
chceme být i za dvě stě let
a nechceme přenechat svým
potomkům poušť.
Krédo, kterému se věnuje

stále více společností v rámci
jejich výrobních procesů i do-
davatelských řetězců. Zavádě-
nímnových, šetřivějších tech-
nologických procesů, většího
dohledu nad spotřebou ener-
gií a dalších postupů, které
minimalizují nebo podstatně
omezují plýtvání, se stává
součástí politiky nadnárod-
ních i dalších firem a ty tlačí
na své dodavatele, aby se cho-
vali obdobně.

Z výjimek se rychle stává
neměnné pravidlo
Přitom některé závazky,

které firmy přinášejí, nejsou
prvoplánově ekologické. Míří
jak na spokojenost svých za-
městnanců, tak třeba na zdra-
ví zákazníků. Jeden ze zajíma-
vých projektů budoucího vý-
robního vývoje zpracovali

v Plzeňském Prazdroji. Napří-
klad v roce 2025, tedy už
za čtyři roky, plánují, že v ce-
lém portfoliu společnosti
bude devadesát procent vý-
robků se sníženým obsahem
cukru nebo úplně bez cukru.
Což je jedním z příspěvků
směřujících ke zdravější výži-
vě. I když jde o výrobce piva,
alkoholického nápoje, pětina
jeho sortimentu by měla být
za čtyři roky nealkoholická.
„Během pandemie řada

společností své odpovědné
a udržitelné aktivity nejen ne-
omezila, ale ještě víc posíli-
la,“ říká Daniela Němcová, ře-
ditelka společnosti Byznys
pro společnost, která pravi-
delně vyhlašuje žebříček nej-
lepších odpovědných firem.
„Ukazuje se, že to, co bylo ješ-
tě před časem novinka, stává
se v rámci činnosti firem stan-
dardem, který se pak promí-
tá napříč odvětvími,“ doplňu-
je Němcová.

Jak se chováte? Uchazeči
si firmy lustrují
Nejen personalisté prověřu-

jí budoucí zájemce o práci
skrznaskrz. I ti, kteří hledají
práci, zjišťují, jak si na tom
stojí jejichmožný budoucí za-
městnavatel například s po-
čtem žen ve vedoucích funk-
cích, příklonem k ekologii,
snižováním uhlíkové stopy,
recyklací a v dalších paramet-
rech. Přibývá těch, u kterých
je vedle budoucího příjmu dů-
ležité i to, jakou pověst za-
městnavatel má a jak moc
mu záleží, nebo nezáleží,
na životním prostředí.
To je jeden z důvodů, proč

řada společností, i když to ne-
ukládá zákon, stále častěji
zveřejňuje i tyto neekonomic-

ké parametry. „Je potěšitel-
né, že růst podniků a společ-
ností, které zveřejňují
a k nám také přihlašují nefi-
nanční zprávy, roste. Jen v po-
rovnání s loňským rokem to
byl skok o víc než čtyřicet pro-
cent,“ ilustruje trendy Danie-
la Němcová. V této kategorii
se letos nejvýše umístily Pivo-
vary Staropramen, následo-
val Lidl Česká republika
a na třetímmístě skončil mo-
bilní operátor O2.
V souvislosti s covidem se

letošní hodnocení odpověd-
ných firem soustředilo pod-
statně víc i na to, jak podnika-
telé kladou důraz na dobro-
volnictví. Například české za-
stoupení Samsungu propoji-
lo přes mobilní zařízení se-
niory a organizaci Post Bel-
lum, aby pamětnícimohli na-
hrávat své vzpomínky
na 20. století. PAVEL HRABICA

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1
Městská část Praha 18

Referent/ka - sociálně-právní ochrana dětí ÚMČ
Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"referent/ka - sociálně-právní ochrana dětí". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284
028 172, hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/N0BTFU
Městská část Praha 18

Referent agendy evidence obyvatel a os.

dokladů ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
pozici "odborný/á referent/ka agendy evidence
obyvatel a osobních dokladů". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/RC4VPH
Městská část Praha 18

Referent/ka odboru výstavby a územního

rozhodování ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové
řízení na pracovní pozici "odborný/á referent/ka
odboru výstavby a územního rozhodování". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Tvůrčí práce, kultura, umění

Více na www.jobdnes.cz

HUDEBNÍCI - 2. HOUSLE

Hudebníci - violoncello

HUDEBNÍCI - 1.HOUSLE

Artisté

Učitel,- ka hry na klavír

Virus nevirus,
služby rostou
Obor podnikových, IT a zá-
kaznických služeb, který
letos v Česku slaví dvacá-
té narozeniny, rostl letos
13procentním tempem.

Počet zaměstnanců pracu-
jících v 350 centrech se
blíží 145 tisícům. Kromě
odborníků na IT, inovace,
finance, personalistiku či
datovou analytiku působí
v oboru i robotický soft-
ware. Zastává již 13 tisíc
pracovních míst. MET

Svítím, tedy jsem
Svým způsobem je otevření nové výroby průmyslových
svítidel v Brně v době, kdy ceny elektřiny letí vzhůru, ne-
chtěným paradoxem. Jenže stále úspornější osvětlení je
pro mnohé alfou a omegou, které rozhodují o nákladech
na provoz i o spokojenosti lidí ve výrobě. Italská firma
Beghelli zahájila v Brně výrobu svítidel, jejichž součástí
jsou čističky vzduchu. Ničí plísně, bakterie i viry. „Techno-
logii jsme v Itálii vyvinuli pro účely boje s covidem už
loni, používají ji v celé zemi,“ uvedl majitel italské
Beghelli Group Gian Pietro Beghelli. Podle generálního
ředitele českého zastoupení Radima Linky je brněnská
hala první budovou v Česku, která je touto technologií vy-
bavena. Její výhodou je, že čistička vzduchu může praco-
vat i v místnosti, kde jsou lidé. ČTK

Krátce

inzerce

Firmy hledají, jak
být odpovědné

Top odpovědní

Letošní ročník nejodpovědněj-
ších společností a firem, pořá-
daný Byznysem pro společ-
nost, byl již osmnáctý.

● Absolutním vítězem Top od-
povědná firma 2021 se stal
provozovatel mobilních sítí
a internetu Vodafone Czech
Republic. Na druhém a tře-
tím místě se umístila Skan-
ska a Velux.

● Například v kategorii životní-
ho prostředí zvítězil Orlen,
Unipetrol RPA, za projekt
chemické recyklace plasto-
vých lahví opět na nové che-
mické a petrolejářské pro-
dukty.
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Barbora Krejčíko-
vá a Karolína Plíš-
ková se potkají na
kurtu v Guadalajaře.

Vrchol sezony je tady. Dnes
začíná vMexiku tenisový Tur-
naj mistryň, v němž má Čes-
ko dvojnásobné zastoupení
ve dvouhře, ale i pár v deblu.
Barbora Krejčíková a Karo-

lína Plíšková jsou navíc spolu
ve skupině zvané Teotihua-
cán. O dvě postupová místa
do semifinále budou s český-
mi hráčkami bojovat Španěl-
ka Garbiňe Muguruzaová
a Estonka Anett Kontaveito-
vá. Vrchol sezony okruhu
WTA se hraje po roční pauze.
Druhou skupinu Chichén

Itzá tvoří na základě losu Bě-
loruska Aryna Sabalenková,
Maria Sakkariová z Řecka,
Polka Iga Šwiateková a Špa-
nělka Paula Badosaová.

Světová trojka Krejčíková
je na Turnaji mistryň ve dvou-
hře poprvé. „Je to finále sezo-
ny a každá hráčka je tady
skvělá. Bude to opravdu těž-
ké, ale je to poslední akce
roku, všechny jsme v dobré
formě a už se těším. Bude to
zábava a nádherný turnaj,“
řekla Krejčíková.

Pětadvacetiletá hráčka sou-
těž zahájí dnešním utkáním
od 21.00 SEČ s další debutant-
kou Kontaveitovou, která
před cestou do Mexika vyhrá-
la dva turnaje za sebou.
Plíškovou čeká v úvodní den
Muguruzaová, utkání začne
ve čtvrtek ve 2.30 SEČ. Světo-
vá čtyřka Plíšková je na Tur-

naji mistryň popáté za sebou
a třikrát došla do semifinále.
S Krejčíkovou se střetla dva-

krát a oba zápasy v letech
2011 i 2018 vyhrála ve dvou
setech. Ve čtyřhře jsou Krejčí-
ková s Kateřinou Siniakovou
nejvýše nasazeným párem.
Turnaj se hraje s dotací pět
milionů dolarů. ČTK

Barbora Krejčíková stojí v bílých šatech vedle poháru, po její levici Karolína Plíšková. PROFIMEDIA
Ovečkin
Alexandr Ovečkin
(na snímku) dal při výhře
hokejistů Washingtonu
5:3 nad Buffalem
741. gól v NHL a v histo-
rickém pořadí vyrovnal
čtvrtého Bretta Hulla.
Ruský kanonýr má nyní
před sebou Jaromíra Jág-
ra, který nasázel v soutě-
ži 766 branek. AP

Starožitnosti
• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238880

Olympijský vítěz z Nagana
a bývalý reprezentační kouč
Vladimír Růžička nahradil
u hokejistů Litvínova sloven-
ského trenéra Vladimíra Or-
szágha.
Osmapadesátiletý Růžička

je odchovancem Litvínova,
v jehož dresu vstoupil do vel-
kého hokeje. Smlouvu pode-
psal do konce sezony. Dosud
působil v prvoligové Kadani.
Országh trénoval Vervu

druhou sezonu. Momentálně

desátý tým extraligové tabul-
ky zvítězil v posledních dvou
zápasech, ale vedení klubu
není s dosavadními výkony
týmu v soutěži spokojené.
Růžička v extralize naposle-

dy vedl v minulé sezoně Hra-
dec Králové. Předtím působil
také v Chomutově a dlouhá
léta i na lavičce pražské Sla-
vie. Zkušený kouč trénoval
i českou reprezentaci, kterou
dovedl v letech 2005 a 2010
k titulumistrů světa. PUR a ČTK

Bývalý handicapovaný atlet
Oscar Pistorius možná bude
brzy podmíněně propuštěn
z vězení, kde si odpykává více
než třináctiletý trest za vraž-
du své přítelkyně Reevy Steen-
kampové v roce 2013. Musí se
ale nejdříve sejít s jejími rodi-
či. Podle jihoafrických zákonů
může požádat o podmíněné
propuštění v polovině trestu,
což nastalo v červenci. Šestiná-
sobný paralympijský vítěz za-
bil Steenkampovou na Valen-
týna před osmi lety lety u nich
doma. Údajně v domnění, že
je to zloděj, vystřelil několi-
krát přes dveře koupelny. ČTK

Sobota bez hvězd
Mikaela Shiffrinová nebu-
de kvůli bolestem zad star-
tovat v sobotním paralel-
ním obřím slalomu v ra-
kouském Lech/Zürsu.
Závod vynechá i úřadující
vítězka SP Petra Vlhová.

Němci mají potíže
Pět německých fotbalistů
muselo na reprezentač-
ním srazu do karantény
po pozitivnímu testu

obránce Bayernu Mnichov
Niklase Süleho na co-
vid-19. Kvůli kontaktu
s ním se od týmu museli
odpojit další hráči Bayer-
nu Joshua Kimmich, Ser-
ge Gnabry a Jamal Musia-
la a Karim Adeyemi ze
Salcburku. Süle je očkován
a nemá příznaky nemoci.

Podpora z Dubaje
Golfová European Tour,
na níž letos působí On-
dřej Lieser, ponese od příš-

tí sezony název DP World
Tour. Součástí změn bude
navýšení dotací. Titulár-
ním partnerem totiž bude
logistická společnost z Du-
baje DP World. ČTK

Seriál o fotbale
Fotbalová asociace ČR při-
pravila v rámci 120 let fot-
balu u nás šestidílný doku-
mentární seriál Česká fot-
balová mašina v režii Mar-
ka Dobeše. K vidění je na
webu České televize. MET

inzerce

Růžička. Vrací se do
Litvínova, jako trenér

Pistorius. Mohl
by ven, čeká ho
těžká schůzka

Krátce

Los Turnaje mistryň
poslal Češky proti sobě




